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KF153 Pulje til strategisk erhvervsudvikling i kreative 

bymiljøer og understøttelse af kreative erhverv  

 

Baggrund 

Københavns Kommunes erhvervsstrategi 2021-2023 blev vedtaget i 2021 og 

heraf fremgår det, at de kreative erhverv og oplevelsesøkonomien er en 

styrkeposition i København.  Dette forslag følger op på anbefalinger på 

virksomhedsnetværk på kreative erhverv, som blev præsenteret på møde i 

Københavns Erhvervsråd den 19. april 2022 og indgår i erhvervskataloget 

for budgetforhandlingerne 2023.  

 

Indhold 

Forslaget indeholder en servicebevilling på 3 mio. kr. årligt i perioden 

2023 til 2025.  

 

Bevillingen skal anvendes til etablering af en pulje, hvorfra byens 

kreative aktører og kulturinstitutioner i samarbejde med lokale 

erhvervsdrivende, lokaludvalg, by og ejendomsudviklere mv. kan ansøge om 

støtte til indsatser, som kan fremme bylivet, strategiske partnerskaber 

og udvikling af kreative bymiljøer i hele byen.  

 

”Virksomhedsnetværk om kreative erhverv og bymiljøer” kom i foråret 2022 
med tre overordnede anbefalinger:   

1. Styrk motivationen for handlinger og impact. 

2. Skab plads til forskelligheder – alle 12 bydele skal ikke være ens. 
3. Lad erhvervet og de kreative aktører skabe indholdet. 

 

I forlængelse af virksomhedsnetværkets anbefalinger igangsættes en 

treårig pulje som forsøg.  Målet med puljen er at fastholde og udvikle 

den styrkeposition, København har på grund af de kreative erhverv, så 

byen fortsat kan være internationalt anerkendt for design, film, tv-

serier, gaming, mode, møbler, arkitektur mv. og de kreative erhverv 

fortsat kan gøre København til en levende og attraktiv storby.  

 

For at kunne arbejde mere langsigtet og strategisk med udviklingen af fx 

lokaler til kreative erhverv og kreative bymiljøer, vil puljen bl.a. 

skulle kunne støtte indsatser så som: 

 etablering af nye strategiske partnerskaber om nyskabende 

initiativer eller nye fyrtårnsprojekter, som f.eks. kan understøtte 

talenter eller skabe større international synlighed.  

 etableringen af netværk mellem erhvervsliv, udviklere, 

kulturaktører mm. i bydelene, der kan arbejde for fastholdelse og 

videreudvikling af kreative miljøer. 

 ud- og afvikling af lokale aktiviteter, der understøtter 

erhvervsudvikling såsom mere byliv, markeder, flere 

kulturaktiviteter eller tiltag, som kan tiltrække nye virksomheder 

via lokal markedsføring eller branding. 

 etableringen af fælles faciliteter og delt brug af kvadratmeter. 
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Der er allerede en del eksisterende københavnske initiativer såsom 

Kulturdistriktet på Østerbro, erhvervsnetværket på Laplandsgade og EU-

projektet CENTRINNO i området omkring Rentemestervej, der alle er netværk 

og foreninger i krydsfeltet mellem erhverv, kultur og øvrige væsentlige 

aktører, der skal understøtte udviklingen af det lokale erhvervs- og 

byliv. Med inspiration fra fx de engelske ”Business Improvement Districts” 
kan der laves en københavnsk model, der kan understøtte langsigtede 

strategiske partnerskaber om udviklingen af kreative bymiljøer 

(Undersøgelse gennemført i 2014 af Realdania, Københavns Kommune og 

Jeudan). 

 

Udmøntning af puljemidler 

Initiativet understøtter pejlemærker og fokusområder i Københavns 

Kommunes erhvervsstrategi, men også den kommende generation af 

bydelsplaner og Kultur- og Fritidsforvaltningens arbejde med kreative 

erhverv og kulturtilbud. Udmøntningen af puljemidlerne forankres derfor 

i Kultur- og Fritidsudvalget, som vil inddrage lokaludvalg og andre 

centrale aktører.  

 

De kreative erhverv og kreative miljøer skaber lokale og sociale 

samlingssteder og fællesskaber og bidrager både til byens økonomiske 

vækst, internationale brand og erhvervsmæssige økosystem. I 2019 var der 

38.500 beskæftigede i Københavns kreative erhverv, så de udgør 9 pct. af 

byens beskæftigelse. De kreative erhverv spiller også en rolle i 

innovation og udvikling af bæredygtige produkter, som eksporteres. Pulje 

til strategisk erhvervsudvikling i kreative bymiljøer og understøttelse 

af kreative erhverv vil understøtte dette.  

 

Økonomi 

Forslaget indeholder en servicebevilling på 3 mio. kr. årligt i perioden 

2023 til 2025. Heraf er 2,7 mio. kr. øremærkede puljemidler til 

initiativer, som kan søges af lokale erhvervsdrivende, lokaludvalg, samt 

private og offentlige kreative og kulturaktører fx nationale 

vidensklynger, brancheforeninger, by og ejendomsudviklere, pensionskasser 

og fonde mv.  De resterende 0,27 mio. kr. afsættes til administration, 

kommunikation, projektledelse mv. 

 

Tabel 1 – Oversigt over ønskets aktiviteter på alle styringsområder 
Aktiviteter i 

forslaget 

1.000 kr., 2023 p/l 

Styringsområde 2023 2024 2025 I alt 

Puljemidler til 

initiativer 
Service 2.700 2.700 2.700 8.100 

Administration Service 270 270 270 810 

Udgifter i alt 

(netto) 
 2.970 2.970 2.970 8.910 
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Risikovurdering og proces 

Der vurderes ingen væsentlige risici forbundet med forslaget.  

 

Bevillingen udbetales som tilskud efter indgåelse af tilskudsaftale i 

dialog med tilskuds-modtager. Tilskud bevilges i overensstemmelse med 

lovgivningens rammer, herunder kommunalfuldmagtsreglerne. 

Bevillingstekniske oplysninger  

Tabel 2 – Udgifter til service  
1.000 kr., 2023 

p/l 

Udvalg Bevilling Indtægt/ 

udgift 

(I/U) 

2023 2024 2025 I alt 

Puljemidler til 

initiativer 

KFU 1060 U 2.700 2.700 2.700 8.100 

Administration KFU 1060 U 270 270 270 810 

Udgifter i alt    2.970 2.970 2.970 8.910 

 

Øvrige tekniske oplysninger  

Bydele 

Bydækkende: X 

Bispebjerg  Indre by  

Vesterbro/ 

Kgs. 

Enghave 

 Valby  
Amager 

Øst 
 Udenbys  

Nørrebro  Østerbro  
Brønshøj/ 

Husum 
 Vanløse  

Amager 

Vest 
   

Adresse  

 

 


